

Decizia nr. 563 din 05.09.2024
privind somarea S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L.
București, Str. Dr. Staicovici, nr. 75, Forum 2000 Building,
faza I, etaj V, sector 5, CUI 24334385
e-mail: office@dig1.ro fax: 0314004441

- pentru postul de televiziune DIGI 24/DIGI 24 HD
București, Șos. Panduri nr. 71, sector 5

Întrunit în ședința publică în ziua de 5 septembrie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 9227/06.08.2024, cu privire la edițiile emisiunii informative "Știri" difuzate în data de 06.08.2024, de postul DIGI 24.

Postul de televiziune DIGI 24/DIGI 24 HD aparține radiodifuzorului S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 273.9/07.12.2010 eliberată la 02.07.2024 și decizia de autorizare nr. 1727.1-7/09.02.2012 eliberată la 05.12.2019).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. a încălcat prevederile art. 65 lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în emisiunile de știri și dezbateri, radiodifuzorii trebuie să respecte următoarele reguli:

b) între subiectul tratat și imaginile ce însoțesc comentariul să existe o conexiune reală.

Redăm raportul de monitorizare:

Postul de televiziune *Digi24* a abordat subiectul referitor la tragedia produsă lângă parcul Pantelimon de către un tânăr de 17 ani, care s-a urcat la volanul unei mașini împrumutate de la prietenul său de 19 ani, în cadrul a **11 jurnale informative** din cursul zilei de **06.08.2024**. Minorul a produs un accident care s-a soldat cu decesul unui băiețel de 9 ani și accidentarea gravă a surorii acestuia de 7 ani.

În cursul zilei monitorizate, postul de televiziune *Digi24* a prezentat informații despre derularea anchetei în acest caz, în felul următor:

1. Știrile dimineții, ora 10:00, prezentate de Valentin Chisoceanu

S1 - rep. 14.20 - 16.12, sel. 10.mp4 - Titluri: *Audieri în cazul tragediei de lângă parc; Șoferul minor, așteptat la audieri.*

A fost prezentată informația referitoare la audierea celui care a împrumutat mașina minorului și au fost difuzate imagini cu un bărbat căruia jurnaliștii îi adresează întrebări la care acesta refuză să răspundă.

Valentin Chisoceanu: *Noi audieri astăzi în cazul tragediei de lângă parcul Pantelimon din Capitală, în urma căreia un băiat de 9 ani a murit și sora lui de 7 ani a rămas nenorocită pe viață, fără un picior. Tânărul de 19 ani, care i-a împrumutat mașina șoferului minor, a ajuns în fața procurorilor. Haideți să vedem ce le-a spus jurnaliștilor!*

Rep. 00.23 din S1 - În continuare, a fost difuzată o înregistrare video (durată 8 secunde), în care un bărbat care merge pe stradă (probabil după ce a ieșit de la audieri), este înconjurat de jurnaliști care îi adresează întrebări. Figura bărbatului a fost ușor blurată. Acesta este întrebat dacă a sunat la numărul de urgență, dar refuză să dea declarații și continuă să se deplaseze.

Jurnalist: *Ați sunat la 112?*

Jurnalist: *În momentul în care ați sunat la numărul de urgență...*

Bărbat: *Nu vă pot oferi mai multe detalii.*

Ulterior, unu jurnalist Digi24 transmite în direct de la Parchetul General.

Rep. 00.31 din S1 - Valentin Chisoceanu: *Urmează să ajungă la Parchetul General și cel care a produs accidentul. Colega mea, Andreea Burghilea, este acolo și ne spune mai multe.*

Andreea Burghilea: *Bun găsit! În urmă cu scurt timp a ieșit de la audieri tânărul în vârstă de 19 ani. Este vorba de cel care i-a împrumutat mașina minorului care a provocat tragedia de la parcul Pantelimon. Acesta nu a vrut să stea de vorbă cu jurnaliștii. A spus, la un moment dat, că îi pare rău pentru ce a făcut, că i-a împrumutat mașina prietenului său, cu toate că acesta nu avea permis de conducere. Urmează ca, în următoarele ore, să ajungă aici la Parchet și minorul în vârstă de 17 ani. El va da, din nou, declarații în fața procurorilor, asta pentru că anchetatorii vor să refacă pas cu pas filmul tragediei. Au fost audieri și ieri. Au fost la audieri martorii accidentului și urmează ca, în perioada următoare, să vină la audieri și părinții celor doi copii. Este vorba despre un băiețel în vârstă de 9 ani, care a murit pe loc în urma impactului, și o fetiță în vârstă de 7 ani, care a fost rănită grav și este internată, în continuare, la Spitalul Grigore Alexandrescu din Capitală.*

Rep. 01.36 din S1 - Imaginile de la începutul știrii (descrise la **rep. 00.23 din S1**), au rulat, fără sonor, în ecran partajat, timp de **5 secunde** pe durata intervenției jurnalistului Digi24.

2. Știrile dimineții, ora 11:00, prezentate de Mihaela Brazdeș

S2 - rep. 06.07 - 07.59, sel. 11.mp4 - ora 11:06 indicată în sesizare - Titluri: *Noi audieri în cazul accidentului mortal; Tinerii implicați, audiați de procurori.*

Știrea a avut conținut similar cu știrea difuzată în cadrul jurnalului anterior (**S1**), cu mențiunea că imaginile difuzate în ecran partajat, fără sonor, au fost afișate timp de **20 de secunde**.

3. Știrile amiezii, ora 12:00, prezentate de Valentin Chisoceanu

S3 - rep. 02.10 - 03.58, sel. 12.mp4 - Știre cu conținut similar **S1**, fără difuzarea imaginilor cu bărbatul respectiv și fără sonor, în ecran partajat. Acestea au fost înlocuite cu difuzarea înregistrării unor momente surprinse pe stradă după producerea accidentului, marcate *Atenție! Imagini care vă pot afecta emoțional.*

4. Știrile amiezii, ora 13:00, prezentate de Andreea Brașovean

S4 - rep. 09.14 - 10.57, sel. 13.mp4 - ora 13:10 indicată în sesizare - Titluri: *Detalii cheie din ancheta tragediei; Pasagerul din mașina, detalii șocante; Tinerii implicați, audiați de procurori.*

Andreea Brașovean: *Informații de ultimă oră. Băiatul de 19 ani, pasager în mașina ucigașă de la parc a povestit în fața anchetatorilor tot ce s-a întâmplat în după amiaza în care a avut loc tragedia. Aceasta a spus că era pentru prima dată când îl lăsa la volan pe prietenul lui de 17 ani și că acesta a dat într-o denivelare și a pierdut controlul volanului. Pasagerul a stat ore în șir în fața anchetatorilor.*

Rep. 00.25 din S4 - A fost prezentată o scurtă înregistrare video (durată 7 secunde), cu un bărbat care intră într-o clădire (probabil pentru audieri), în timp ce jurnaliștii îi adresează întrebări legate de sentimentul de vinovăție. Figura bărbatului a fost ușor blurată. Deși bărbatul poartă haine similare cu ale celui care apare în cadrul selecțiilor anterioare, acesta poartă șapcă și are un înscris alb pe partea din spate a tricoului, iar siluetele celor doi diferă.

Rep. 00.35 din S4 - Andreea Brașovean: *Despre aceste informații esențiale în anchetă ne vorbește Andreea Burghilea.*

Andreea Burghilea (jurnalist Digi24, transmite telefonic): *Bun găsit! În urmă cu doar câteva momente a ajuns aici la Parchet la audieri și minorul în vârstă de 17 ani. El a coborât din duba Poliției în cătușe și flancat de polițiști. Nu a vrut să dea declarații, însă, în urmă cu scurt timp, a ajuns aici la Parchet și avocatul familiei victimelor.*

Rep. 01.06 din S4 - **La un moment dat, pe durata intervenției jurnalistului postului de televiziune, au fost prezentate, pe tot ecranul și fără sonor, imaginile cu celălalt bărbat, descrise și difuzate în cadrul selecțiilor anterioare (durată 50 de secunde).**

În timp ce rulau aceste imagini, reporterul a făcut mențiuni și despre audierea celui care i-a împrumutat mașina minorului.

Andreea Burghilea: *Acesta a spus că minorul s-a urcat pentru prima dată la volan în ziua în care a provocat accidentul și că de vină ar fi fost o denivelare care l-a determinat să vireze stânga spre cei doi copii. Însă, o expertiză a mașinii este în plină desfășurare și aceasta va scoate la iveală cu exactitate cum s-a întâmplat totul. Tot astăzi a fost audiat, din nou, și tânărul de 19 ani, pasagerul. Este cel care i-a împrumutat mașina. Acesta nu a vrut să dea declarații în fața jurnaliștilor.*

Andreea Brașovean: *Andreea, îți mulțumesc!*

5. Știrile zilei, ora 14:00, prezentate de Teodora Tompea

Rep. 18.18 - 20.12, sel. 14.mp4 - Știre cu conținut similar celei din S4, însă imaginile cu bărbatul respectiv difuzate în ecran partajat și fără sonor au avut durata de 15 secunde.

Începând cu jurnalul orei 15:00, au fost prezentate imagini în care apărea silueta altui bărbat atunci când au fost făcute referiri la cel care a împrumutat mașina minorului care a produs accidentul, fără să se facă vreo precizare despre imaginile difuzate anterior (din S1 - S4). Și în cazul acestor imagini, figura bărbatului a fost ușor blurată.

6. Știri, ora 14:00, prezentate de Valentin Chisoceanu

S5 - rep. 18.27 - 20.30, sel. 15.mp4 - Titluri: *tragedia de lână parc. Noi detalii; Pasagerul din mașină, detalii șocante; tinerii implicați, audiați de procurori.*

Valentin Chisoceanu: *Băiatul de 19 ani, pasager în mașina ucigașă de la parcul Pantelimon a povestit în fața anchetatorilor tot ce s-a întâmplat în după amiaza în care a avut loc tragedia. Aceasta a spus că era pentru prima dată când îl lăsa la volan pe prietenul său de 17 ani și că acesta din urmă ar fi dat într-o denivelare și a pierdut astfel controlul volanului.*

Rep. 00.22 din S4 - Au fost difuzate aceleași imagini descrise și la rep. 00.25 din S4.

Valentin Chisoceanu: *Despre aceste informații esențiale în această anchetă ne vorbește Andreea Burghilea.*

Andreea Burghilea: *După ce, în dimineața aceasta, pasagerul în vârstă de 19 ani a ajuns aici la Parchet pentru audieri, câteva ore mai târziu, în jurul orei 13, a ajuns aici și minorul în vârstă de 17 ani. Mai bine de două ore a stat acesta în fața procurorilor și a dat declarații. În urmă cu scurt timp, acesta a ieșit de la audieri. Nu a vrut să vorbească cu jurnaliștii. În schimb, avocatul său a povestit că minorul regretă că s-a urcat ala volan în ziua respectivă și că a încercat să frâneze în momentul în care ia văzut pe cei doi copii, însă nu a mai putut evita impactul. De asemenea, despre fuga de la locul accidentului, tot avocatul acestuia a povestit că a leșinat imediat după impact, după care s-a trezit de la țipetele din parcare la parcul Pantelimon și apoi, pentru că s-a speriat, a fugit de acolo. Urmează și alte audieri în acest dosar. Zilele următoare vor fi audiați și părinții celor doi copii, este vorba despre un băiețel în vârstă de 9 ani, care și-a pierdut viața în tragicul accident, și sora acestuia, o fetiță de 7 ani, a fost grav rănită și este în continuare internată la spital.*

Alte difuzări în care au fost prezentate imagini similare:

7. Rep. 17.49 - 21.24, sel. 16.mp4;

- 8. Rep. 22.23 - 24.56, sel. 17.mp4;
- 9. Rep. 00.00 - 02.31, sel. 18.mp4;
- 10. Rep. 17.37 - 20.26, sel. 20.mp4;
- 11. Rep. 06.32 - 09.00, sel. 23.mp4.

În cadrul acestor jurnale, au fost prezentate în plus: imagini cu bărbatul care a produs accidentul (cu mâinile la spate, fără a fi vizibile cătușele, cu figura blurată, coborând din duba Poliției sau ieșind de la audieri) și declarații ale avocatului victimelor (Bogdan Bărbuceanu).

Vizionând imagini și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că la ilustrarea subiectului referitor la accidentul produs lângă parcul Pantelimon, prezentat în știrile din ziua de 6 august 2024, de la orele 10:00, 11:00, 12:00, 13:00 și 14:00, au fost încălcate dispozițiile art. 65 din Codul audiovizualului, în virtutea cărora radiodifuzorii trebuie respecte regula în sensul căreia între subiectul tratat și imaginile ce însoțesc comentariul să existe o conexiune reală.

În fapt, în cadrul a 11 jurnale informative difuzate în data de 06.08.2024, s-a prezentat subiectul referitor la tragedia produsă lângă parcul Pantelimon de către un tânăr de 17 ani, care s-a urcat la volanul unei mașini împrumutate de la prietenul său de 19 ani. Minorul a produs un accident care s-a soldat cu decesul unui băiețel de 9 ani și accidentarea gravă a surorii acestuia de 7 ani.

Printre titlurile afișate, s-au regăsit: *„Audieri în cazul tragediei de lângă parc”*; *„Șoferul minor, așteptat la audieri”*; *„Detalii cheie din ancheta tragediei”*; *„Tinerii implicați, audiați de procurori”*.

Cu privire la relatarea acestui subiect, la CNA a fost primită o sesizare în care petentul arată următoarele: *„În data de 06 august 2024 ora 11:06 și 13:10, Digi24 a transmis în mod public imagini cu mine spunând că eu aș fi tânărul de 19 ani ce a încredințat mașina în celebrul scandal al tragediei din Pantelimon. Singura mea legătură cu cazul este calitatea de martor în care oricum nu dețin informații importante. Am fost asaltat la ieșirea de la audieri de către cameramani moment în care le-am comunicat că sunt doar apelant la 112. Astăzi am văzut știrile și consider că se aduce prejudiciu imaginii mele întrucât pot fi recunoscute foarte ușor și totodată mă simt în pericol având în vedere amploarea cazului și opiniei publice.”*

Sub aspectele sesizate, potrivit sintezei constatărilor din raportul de monitorizare, selecțiile S1 - S4, în cadrul a **cinci** jurnale informative (de la orele 10:00, 11:00, 12:00, 13:00 și 14:00), au fost difuzate imagini cu un bărbat despre care s-a menționat că este cel care a împrumutat mașina minorului care a produs accidentul grav. Figura bărbatului a fost ușor burată, iar acesta a fost prezentat în timp ce mergea pe stradă, înconjurat de jurnaliști care îi adresau întrebări legate de apelul la numărul de urgență, întrebări la care bărbatul a refuzat să răspundă. S5 - Începând cu jurnalul orei 15:00, în cadrul altor șase jurnale informative (de la orele 15:00, 16:00, 17:00, 18:00, 20:00 și 23:00), au fost prezentate imagini în care apărea silueta altui bărbat atunci când au fost făcute referiri la cel care a împrumutat mașina minorului.

Față de acestea, Consiliul a concluzionat că la ilustrarea subiectului referitor la accidentul produs lângă parcul Pantelimon, prezentat în știrile de la orele 10:00, 11:00, 12:00, 13:00 și 14:00, au fost încălcate dispozițiile art. 65 lit. b) din Codul audiovizualului, în virtutea cărora radiodifuzorii trebuie respecte regula în sensul căreia între subiectul tratat și imaginile ce însoțesc comentariul să existe o conexiune reală.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. CAMPUS MEDIA TV S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 273.9/07.12.2010 eliberată la 02.07.2024 și decizia de autorizare nr. 1727.1-7/09.02.2012 eliberată la 05.12.2019 pentru postul de televiziune DIGI 24/DIGI 24 HD) se sancționează cu **somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 65 lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

"Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul DIGI 24, deoarece la ilustrarea subiectului referitor la accidentul produs lângă parcul Pantelimon, prezentat în știrile din ziua de 6 august 2024, de la orele 10:00, 11:00, 12:00, 13:00 și 14:00, au fost încălcate dispozițiile art. 65 din Codul audiovizualului, în virtutea cărora radiodifuzorii trebuie respecte regula în sensul căreia între subiectul tratat și imaginile ce însoțesc comentariul să existe o conexiune reală."

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic, Reglementări
și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru